株式会社セントラル医学検査研究所
TEL(本社)029-225-8858 (下館)0296-28-5900

先生各位                                      2023 年 4 月

A-23-05

検査受託中止及び新規受託項目のお知らせ

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、測定試薬販売中止の為、マイコプラズマ IgM／EIA の受託を中止させて頂きます。

それに伴い、新たに肺炎マイコプラズマ核酸検出（LAMP 法）の受託を開始致しますので、ご利

用頂きたくご案内致します。

今後とも引き続きお引き立てのほど宜しくお願い申し上げます。

敬具

記

◆ 最終受託日     2023 年 5 月 6 日（土）ご依頼分をもって受託中止

◆ 受託中止項目

●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●

◆ 受託開始日   2023 年 5 月 8 日（月）ご依頼分より受託開始

◆ 新規受託項目

※ 新規受託項目要項は、裏面をご参照下さい。

2022・23 年

検査案内

項目

コード
検査項目 中止理由

未掲載 12060 マイコプラズマ IgM／EIA 測定試薬販売中止の為

2022・23 年

検査案内
項目コード 検査項目

未掲載
咽頭拭い液：12400

鼻咽頭拭い液：12410 肺炎マイコプラズマ核酸検出

臨床検査に関するお知らせ

●●● マイコプラズマ肺炎 ●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●

マイコプラズマ肺炎は、肺炎マイコプラズマ（Mycoplasma pneumoniae）により引き起こされ

る感染症です。マイコプラズマ肺炎診断の一つとして従来から行われている血清抗体検査では、発

症初期には抗体が陰性の場合があることや、一方で既往の感染によっても抗体が陽性となる場合も

あることから、急性期の単一血清では確定診断は困難であり、ペア血清による抗体検査が必要です。

その点、感度・特異度ともに優れた遺伝子検査では、発症初期から病原体の検出が可能であり、治

療に伴い病原体が消失すると速やかに陰性となります。肺炎マイコプラズマ核酸検査（LAMP：
Loop-mediated Isothermal Amplification法）は、肺炎マイコプラズマのDNAを高感度に検出する

ことができますので、発症初期のマイコプラズマ感染症の診断に有用な方法です。

参考文献：Loopamp 肺炎マイコプラズマ検出試薬キット D

◆ 新規受託項目要項

検査項目 肺炎マイコプラズマ核酸検出

項目コード
咽頭拭い液：12400

鼻咽頭拭い液：12410 検体量
咽頭拭い液：適量

鼻咽頭拭い液：適量

保存方法 冷蔵 容器 27（FLOQ スワブ）

所要日数 2～3 日 検査方法 LAMP 法

基準値 （－） 実施料/判断料
291 点／150 点

（微生物学的検査）

備考
LAMP（Loop-mediated Isothermal Amplification）法を用いた核酸増幅法により

Mycoplasma pneumoniae DNAを特異的に検出します。